[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО ПОССОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

         от 23 декабря 2014г.                                                       рп Усть-Абакан                                                      № 50
О бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет
Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2015 год
и плановый период 2016-2017 годов
Заслушав и обсудив проект бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов представленный Главой Усть-Абаканского поссовета в соответствии со статьями 9,39,47,61,62,65,69,86,87,92.1,96,153,154 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.11.2014г.), пп.2 п. 10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 14.10.2014г.), п. 5 ст. 29 Устава муниципального образования Усть-Абаканский поссовет
Совет депутатов Усть-Абаканского поссовета
Р Е Ш И Л:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования  Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района  Республики Хакасия на 2014 год и плановый период  2015 и 2016 годов

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – бюджет муниципального образования) на 2015 год:

1) общий объем доходов  бюджета муниципального образования в сумме  26 400 500,00 рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 26 400 500,00рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования   в сумме  ноль рублей.

2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования на 2016 и на 2017 годы:

1) прогнозируемый  общий объем доходов  бюджета муниципального образования на 2016  год в сумме 26 534 300,00 рублей и на 2017 год в сумме  26 784 000,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2016 год в сумме  26 534 300,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 639 482,00 рублей, на 2017 год - в сумме 26 784 000,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме  1 302 700,00 рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования на 2016 год в сумме  ноль  рублей, на 2017 год в сумме  ноль рублей.

3. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования на 01.01.2016 года в сумме  ноль рублей;

2) предельный объём муниципального долга Усть-Абаканского поссовета на 2015 год в сумме  ноль рублей.

4.Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования на 01.01.2016 года в сумме ноль рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования на 01.01.2017 года в сумме   ноль рублей;

2) предельный объём муниципального долга Усть-Абаканского поссовета на 2016  год в сумме ноль  рублей, на 2017 год в сумме   ноль  рублей.

5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2015 год согласно приложению 15 к настоящему Решению.

6. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2016 и 2017 годы  согласно приложению 16 к настоящему Решению.

Статья 2. Формирование доходов бюджета муниципального образования в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов

1. Установить, что доходы бюджета муниципального образования в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов  формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и  настоящим Решением:

- налога на доходы физических лиц - по нормативу 10 процентов;
- налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов;
- земельного налога – по нормативу 100 процентов;
-единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 50 процентов;

2. Неналоговые доходы местных бюджетов формируются в соответствии со статьями 41, 42 и 46 настоящего Кодекса, в том числе за счет:

- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

- доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;
- доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями;

- части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований;
- платы за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, -по нормативу 100 процентов.

В бюджеты поселений до разграничения государственной собственности на землю поступают:

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 процентов;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - по нормативу 50 процентов.

В бюджеты поселений подлежит зачислению плата за пользование водными объектами в зависимости от права собственности на водные объекты по нормативу 100 процентов.

В бюджеты поселений поступают:

- доходы от продажи земельных участков, которые расположены в границах поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное;

- доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены в границах поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, а также доходы от продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков - по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное;

- доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые расположены в границах поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное.

3. Установить, что в составе бюджета муниципального образования учитываются  поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из районного бюджета по нормативу 100 процентов:

1) на 2015 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
2) на 2016 и 2017 год согласно приложению 5,6 к настоящему Решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования и главные администраторы источников финансирования  дефицита бюджета муниципального образования

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования   дефицита бюджета муниципального образования согласно приложению 2 к настоящему Решению.

3. Закрепить основные источники доходов бюджета муниципального образования за администраторами доходов бюджета муниципального образования согласно приложению №3 к настоящему Решению;

В случае изменения в 2015 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального образования или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета муниципального образования и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Администрация Усть-Абаканского поссовета вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета муниципального образования или кода классификации источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, своим приказом без последующего внесения изменений в настоящее Решение.

4. Органы местного самоуправления Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, являющиеся главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе наделить подведомственные им казённые учреждения отдельными полномочиями главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия путём издания правового акта.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования:

а) на 2015 год согласно приложению №7 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016-2017 годов согласно приложению №8,9 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования:

а) на 2015 год согласно приложению №10 к настоящему Решению;

б) на плановый период  2016-2017 годов согласно приложению №11,12 к настоящему Решению.

3. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

а) на 2015 год согласно приложению №13 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 год согласно приложению №14 к настоящему Решению.

4. Порядок предоставления  субсидий  определяется  Администрацией  Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия и поселковых муниципальных учреждений
Установить, что с 1 января 2015 года:
1) порядок оплаты труда выборных должностных лиц  Усть-Абаканского  района Республики Хакасия определяется нормативным актом представительного органа местного самоуправления;

2) порядок оплаты труда муниципальных служащих  Усть-Абаканского района Республики Хакасия определяется нормативным актом исполнительного органа  местного самоуправления.

Статья  6. Особенности установления отдельных расходных обязательств муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. Установить, что в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов  меры социальной поддержки квалифицированным специалистам культуры муниципального образования, вышедшим на пенсию, ранее получавшим льготы и имеющим стаж работы в муниципальных учреждениях не менее 10 лет за счет средств бюджета муниципального образования, предоставляются в порядке, определенном  Администрацией  Усть-Абаканского  поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Статья 7.  Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной  собственности Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Установить, что порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий  устанавливается Администрацией Усть-Абаканского поссовета  Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Статья 8.  Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  и муниципальный внутренний долг муниципального  образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Установить, что от имени муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия право осуществления внутренних заимствований муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия принадлежит Администрации Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Администрация Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия в процессе управления  долгом муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского  района Республики Хакасия вправе определять формы, виды и условия размещения долговых обязательств муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия и осуществлять все необходимые действия, связанные с осуществлением заимствований и обслуживанием долговых обязательств муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия.

Статья  9. Особенности исполнения бюджета муниципального образования в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов

1. Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения Администрация Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить изменения  в  сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

2. Установить, что в случае взыскания с Администрации Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского  района Республики Хакасия за счет казны муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия в соответствии с судебным актом по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания актов, не соответствующих Закону или иному нормативному правовому акту, финансирование расходов на указанные цели производится за счет средств бюджета муниципального образования.

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего Решения и осуществление контроля за его исполнением

1. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2015 года.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Усть-Абаканские известия».

Глава Усть-Абаканского поссовета                                                                    В.Н. Панин

Председатель Совета депутатов

Усть-Абаканского поссовета                                                                               Л.С. Сиротко